&) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
4] PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
' DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 1002/2022
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO

SANTENSE DE TECNOLOGIA

Processo nº. 23068.017988/2021-08

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia
educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato
representada por sua Pró-Reitora de Administração por delegação da Portaria nº. 542/2015-GR/UFES,
Teresa Cristina Janes Carneiro, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº. 467.174 —

SSP-ES, CPF nº. 826.569.167-04, e àa FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST,
doravante denominada FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com
sede na Av. Fernando Ferrari, nº. 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CNPJ/MF nº.
02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho,
brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 48 meses (quarenta e
oito) meses, a contar de 07/04/2023 até 07/04/2027.

CLÁUSULA SEGUNDA —- DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento
no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA

DE IGUAL TEOR E FORMA.

Av. Fernando Ferrari, 514 — Campus Universitário — Goiabeiras — Vitória/ES — CEP 29075-910 PR
Página 1 de 2

Tel: (27) 4009-2931 — dpi.proad&&aufes.br

À

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

no REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
/ DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

Vitória, ES. ORION ( 23.

Colo
TERESA CRIEeeJANES CARNEIRO

Pró-Reitbra de Administração

Va CO. RelLola laVinicius Fernandes Soares Mota Rodolfo da Silva Villaça
Coordenador Fiscal

Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário — Goiabeiras — Vitória/ES — CEP 29075-910
Tel: (27) 4009-2931 — dpi.proad &Qufes.br

Página 2 de 2